PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2424/2025

Assunto: Providências em área utilizada para o descarte irregular de resíduos sólidos e entulhos no

final da Rua das Araras, no bairro Lagoa Azul.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis em área utilizada para o descarte irregular de

resíduos sólidos e entulhos no final da Rua das Araras, no bairro Lagoa Azul (fotos

anexas).

O presente pedido atende reivindicação de moradores da referida região,

haja vista o risco à saúde das famílias, danos ao meio ambiente e prejuízos paisagísticos.

O acúmulo expressivo de resíduo sólidos no local provoca mau cheiro e a proliferação de

animais indesejados como ratos, baratas, escorpiões, entre outros, que acabam invadindo

as residências e causando insegurança geral.

O problema narrado acima tem atraído ainda cachorros, cavalos e gatos

que se aproximam do espaço em busca de alimentos, rasgando os “sacos de lixo” e

espalhando-os pela via. Vale ressaltar que esse comportamento pode causar intoxicação

e ferimentos, considerando as bactérias e os objetos perigosos.

Diante do exposto, requeremos a revitalização da aludida área, com a

devida limpeza e implementação de projeto paisagístico para recuperação e valorização

do local. Aproveitamos a oportunidade para solicitar a realização de ações voltadas para

a educação ambiental, envolvendo a comunidade nos processos corretos de reciclagem

e manuseio dos resíduos sólidos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 28 de maio de 2025.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2424/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C